



# NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

## A) CONSIDERACIONES PARA LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS

Los Estados Contables serán considerados por la Asamblea General Ordinaria de Accionistas a realizarse dentro del plazo establecido por el Art. 26 de los Estatutos Sociales y el Art. 1079 del Código Civil.

## B) INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE LA ENTIDAD FINANCIERA

### b.1 Naturaleza Jurídica.

Sociedad Anónima  
Actividad: Ahorro y Préstamo

### b.2 Base de preparación de los Estados Contables.

Los estados contables expresados han sido formulados de acuerdo con las normas contables dictadas por el Banco Central del Paraguay. El modelo se sustenta en una base convencional del costo histórico, reflejando parcialmente los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda nacional en las cuentas de bienes de uso, que han sido revaluados de acuerdo a criterios fiscales, y los activos y pasivos en monedas extranjeras, que son valuados al tipo de cambio de cierre.

### b.3 Sucursales en el exterior.

La entidad no cuenta con sucursales en el exterior.

### b.4 Participación en otras Sociedades.

Sociedad	Valores de Adquisición	Previsiones	Valor Contable Neto
Barcard S.A.	2.307.950.730,-	-	2.307.950.730,-
<b>Total</b>	<b>2.307.950.730,-</b>	<b>-</b>	<b>2.307.950.730,-</b>

### b.5 Composición del capital y características de las acciones.

**CAPITAL AUTORIZADO:** G. 60.000.000.000.-  
**CAPITAL EMITIDO:** G. 30.000.000.000.-  
**CAPITAL INTEGRADO:** G. 30.000.000.000.-  
Compuesto de 60.000 acciones nominativas de G.500.000 cada una.

### b.6 Nómina de la Dirección y el personal superior

DIRECTORIO		PIANA EJECUTIVA	
<b>Presidente:</b>	Felipe Burró Gustale	<b>Gerente General:</b>	Oscar Cristaldo
<b>Vicepresidente:</b>	Leticia Díaz Benza	<b>Gerente Comercial:</b>	Denis Ríos Acosta
<b>Miembros Titulares:</b>	Angel José Burró II, Gabriel Poka, Ana María Díaz Benza, Osvaldo José Gómez, Jorge Alcides Solís Mercedes	<b>Gerente de Operaciones:</b>	Elisa Gustale
<b>Director Ejecutivo:</b>		<b>Gerente de Tecnología Informática:</b>	Nadirhe Acuña
<b>Miembros Suplentes:</b>	Viviana Burró Gustale, Cristina Díaz Benza, José Burró Mujica, Vilma Martínez Gausina, Fátima Díaz Benza, Hugo Enrique Gómez, Jorge Goldemberg, Jaime Lauffer	<b>Gerente de Riesgos:</b>	Dario Agüero
<b>Síndico Titular:</b>		<b>Gerente de Recursos Humanos:</b>	Claudia Flecha
<b>Síndico Suplente:</b>		<b>LINEA GERENCIAL</b>	
<b>Audidores Independientes:</b>	J.C. Decalzo & Asociados	<b>Gerente Organización y Métodos:</b>	Mercedes Cabañas de Bazán
		<b>Auditora Interna:</b>	Gilda Leguizamón
		<b>Oficial de Cumplimiento:</b>	Amanda Vega

## C) INFORMACION REFERENTE A LOS ACTIVOS Y PASIVOS

### c.1 Valuación de Monedas Extranjeras

Dólar Americano	G. 4.585,00-
Peso	G. 702,68-
Real	G. 1.944,86-
Euro	G. 6.335,55-

### c.2 Posición en Moneda Extranjera

Concepto	Importe Arbitrado a Dólares USA	Importe Equivalente en Guaraníes
Activos Totales en Moneda Extranjera	14.515.369,34	66.552.968,428
Pasivos Totales en Moneda Extranjera	14.680.760,10	67.311.285,060
Posición vendida en Moneda Extranjera	<b>165.390,76</b>	<b>758.316,632</b>

### c.3 Valores Públicos

No Aplicable

### c.4 Activos y Pasivos con Cláusula de Reajuste

No existen activos ni pasivos con cláusulas de reajustes.

### c.5 Cartera de créditos

De acuerdo a lo dispuesto por Banco Central del Paraguay en la Resolución No 1, Acta No 60 del 28 de Setiembre de 2007, la cartera de crédito está clasificada en 6 categorías de riesgo. Se constituyeron las provisiones necesarias para los créditos de dudoso cobro y los intereses sobre saldos de deudores sobre los que existen dudas racionales de recuperación no incrementan el valor contable ni han sido contabilizados como ganancia, pues se mantienen en suspenso hasta se efectúa recuperación.

### Créditos Vigentes Sector Financiero y Sector No Financiero en miles de guaraníes

Categoría de riesgo	Previsiones		Saldos contables después de Provisiones
	Saldo contable antes de Provisiones	Garantías computables para Provisiones	
<b>Sector no Financiero</b>			
Categoría 1	296.960,687	4.891.476,71	296.960,687
Categoría 1a	66.323,825	718.081,28	66.204,721
Categoría 1b	10.456,678	345.942,28	19.265,648
Categoría 2	1.145,120	20.000,00	1.682,018
Categoría 3	907,449	25	678,721
Categoría 4	173,880	50	86,854
Categoría 5	93,921	75	21,483
Categoría 6	39,906	100	0
Previsiones Genéricas	-	3.303,490	-3.303,490
<b>Total</b>	<b>376.101.477</b>	<b>5.969.501</b>	<b>371.999.642</b>

(\*) Se aplica sobre saldo contable menos garantías

### Créditos Vendidos Sector Financiero y Sector No Financiero, en miles de guaraníes.

Categoría de riesgo Sector no Financiero	Previsiones		Saldos contables después de Provisiones
	Saldo contable antes de Provisiones	Garantías computables para Provisiones	
Categoría 1	-	0	-
Categoría 1a	-	0,5	-
Categoría 1b	239.392	5.265,42	183.234
Categoría 2	2.990,165	5	2.776,774
Categoría 3	2.618,639	25	1.792,841
Categoría 4	1.531,377	50	711,961
Categoría 5	3.598,074	75	827,555
Categoría 6	4.542,775	100	15,051
Total	15.520,422	15.352	6.307,416
<b>Total General</b>	<b>391.621.899</b>	<b>5.984.853</b>	<b>378.307.058</b>

(\*) Se aplica sobre saldo contable menos garantías

### c.6 Provisiones sobre riesgos directos y contingentes, en guaraníes

Se han constituido todas las provisiones necesarias para cubrir las eventuales pérdidas sobre riesgos directos y contingentes, de acuerdo con lo exigido. El movimiento registrado durante el ejercicio en las cuentas de provisiones se resume como sigue:

Concepto	Saldos al inicio del ejercicio	Constitución de Provisiones	Aplicación de provisiones	Desafectación de provisiones	Variación por Valuación en M/E	Saldos al cierre del ejercicio
<b>Previsiones</b>	<b>12.104.029,475</b>	<b>32.421.097,767</b>	<b>11.953.349,296</b>	<b>19.142.100,571</b>	<b>- 54.760,495</b>	<b>13.374.916,880</b>

### -Previsiones sobre Riesgos Directos y Contingentes, en guaraníes

Concepto	Saldos al inicio del ejercicio	Constitución de Provisiones	Aplicación de provisiones	Desafectación de provisiones	Variación por Valuación en M/E	Saldos al cierre del ejercicio
Disponible	0	5.500,000	0	0	0	5.500,000
Créditos Vigentes SF	0	0	0	0	0	0
Créditos Vigentes SNF	1.276.320,941	9.896.817,223	0	10.295.446,955	-79.346,306	798.344,903
Genéricas	2.655.391,579	973.512,546	0	350.000,000	24.585,811	3.303.489,936
Créditos Diversos	105.841,445	0	105.841,445	0	0	0
Créditos Vendidos	8.008.924,217	21.545.267,998	11.847.507,851	8.485.679,023	0	9.213.805,341
Inversiones	65.551,293	0	0	10.974,593	0	54.576,709
<b>TOTAL</b>	<b>12.104.029,475</b>	<b>32.421.097,767</b>	<b>11.953.349,296</b>	<b>19.142.100,571</b>	<b>- 54.760,495</b>	<b>13.374.916,880</b>

### c.7 Inversiones, en guaraníes

Concepto	Saldo contable antes de Provisiones	Previsiones	Saldo Contable después de Provisiones
Bienes adquiridos en recuperación de créditos	549.346,087	0	549.346,087
Inversiones en Títulos Val.Emis. por Sect. Privado	3.922.950,730	0	3.922.950,730
Inmuebles destinados a la Venta	57.416,910	0	57.416,910
Inversiones en Bienes Inmuebles	54.576,700	-54.576,700	0
Restos sobre Inversiones en el Sect. Privado	65.867,279	0	65.867,279
<b>Total</b>	<b>4.650.157,706</b>	<b>-54.576,700</b>	<b>4.595.581,006</b>

(\*) El saldo de este capítulo está compuesto por el valor de costo de bienes inmuebles recibidos en recuperación de créditos. La Sociedad adopta la Resolución No. 6, Acta No. 135, de fecha 16 de Setiembre de 1999 de la Superintendencia de Bancos, que reglamenta el plazo para la venta de los bienes muebles o inmuebles recibidos en pago de sus acreencias o que se adjudicaron a fin de establecer las provisiones sobre el valor de los bienes no enajenados al vencimiento del plazo establecido en el artículo 69 de la Ley No 6196 "General de Bancos, Financieras y Otras Entidades de Crédito"

### c.8 Bienes de uso

Los Bienes de uso se expresan por su costo histórico revaluado, de acuerdo con la variación del Índice de Precios al Consumo, deducidas las depreciaciones acumuladas sobre la base de las tasas determinadas por las reglamentaciones vigentes.

Concepto	Tasa de Dep. en % Anual	Valor de Costo Revaluado	Deducción Acumulada	Valor Contable Neto
<b>Propios</b>				
Inmuebles	2,50%	4.063.662.813	-1.123.580.050	2.940.082.753
Maquinas de oficina	10,00%	159.578.372	-1.20.227.072	39.351.300
Muebles y útiles	10,00%	2.557.528.655	-1.138.561.119	1.398.967.536
Equipos y enseres	20,00%	2.372.632.181	-1.678.437.345	694.194.836
Letras	20,00%	630.031.519	-492.436.961	137.594.558
Equipos de Computación	25,00%	2.678.499.589	-1.848.023.010	830.476.579
Sistemas de Computación	25,00%	1.332.167.875	-1.316.185.037	15.982.838
Materiales de Imprenta	20,00%	619.869.713	-354.734.064	265.135.649
<b>Total</b>		<b>14.413.970.717</b>	<b>-8.092.184.608</b>	<b>6.321.786.109</b>

### c.9 Cargos diferidos

Concepto	Saldo Neto Inicial	Aumentos	Amortizaciones	Saldo Neto Final
Bienes Intangibles- Sistemas	193.820.250	1.139.875.443	- 143.784.482	1.189.911.211
Vejezas en Prog.de Termino	1.697.907.588	910.452.600	- 692.050.294	1.916.309.894
Papelera y Utilis	64.708.219	164.309.217	- 168.376.958	60.631.478
Plásticos de Tarjetas de Crédito	57.800.818	36.917.625	- 34.901.779	59.815.664
<b>Total</b>	<b>2.913.436.075</b>	<b>2.251.545.885</b>	<b>- 1.039.113.513</b>	<b>3.225.868.447</b>

### c.10 Pasivos Subordinados

No existen pasivos subordinados

### c.11 Limitaciones a la libre disponibilidad de los activos o del patrimonio y cualquier restricción al derecho de propiedad

No existen limitaciones a la libre disponibilidad de los activos o del patrimonio, ni cualquier restricción al derecho de propiedad, excepto lo mencionado a continuación:

**a. Encajes Legales:** La cuenta Banco Central del Paraguay del rubro disponible por Gs. 18.734.129.025 y USD 1.605.067,31 corresponde a cuentas de disponibilidad restringida mantenida en dicha institución en concepto de Encajes Legales

**b. Reserva Legal:** de acuerdo con el artículo 27° de la Ley No 861 "General de Bancos y Financieras y Otras Entidades de Crédito" de fecha 24.06.96, las entidades financieras deberán contar con una reserva no menor al equivalente del 100% (oim por ciento) de su capital, la cual se constituirá transfiriendo anualmente no menos del 20% (veinte por ciento) de las utilidades netas de cada ejercicio.

**c. Aprobación de estados contables:** Según disposiciones de la Ley No 861 "General de Bancos, Financieras y Otras Entidades de Crédito", las entidades autorizadas a operar con esta Ley, sean nacionales o extranjeras, podrán distribuir sus utilidades, previa aprobación por parte de la Superintendencia de Bancos, de sus respectivos estados contables anuales auditados, siempre y cuando esta se expida dentro del término de 120 días del cierre del ejercicio. Vencido este plazo, sin que la Superintendencia se pronuncie, las utilidades podrán ser distribuidas.

### c.12 Garantías Otorgadas respecto a Pasivos

No existen garantías otorgadas respecto a pasivos.

### c.13 Distribución de créditos y obligaciones por intermediación financiera según sus vencimientos, en miles de guaraníes

Concepto	Plazos que restan para su Vencimiento					Valor Contable Neto
	Hasta 30 días	De 31 hasta 180 días	Desde 181 días hasta 1 año	Más de 1 año y hasta 3 años	Más de 3 años	
Crédito Vigente Sector Financiero	0	0	0	0	0	0
Crédito Vigente Sector No Financiero	10.474.343	140.876.531	69.297.156	122.871.826	14.592.512	358.022.368
<b>Total Créditos Vigentes</b>	<b>10.474.343</b>	<b>140.876.531</b>	<b>69.297.156</b>	<b>122.871.826</b>	<b>14.592.512</b>	<b>358.022.368</b>
Obligaciones Sector Financiero	479.559	17.648.497	12.686.287	47.587.013	1.584.145	79.995.500
Obligaciones Sector No Financiero	321.706.438	403.035	29.128.196	122.730.463	5.699.151	279.577.284
Obligaciones Sector No Financiero - Público	1.000.920	0	0	19.958.701	0	20.959.622
<b>Total Obligaciones</b>	<b>123.186.918</b>	<b>18.051.532</b>	<b>41.814.483</b>	<b>190.276.177</b>	<b>7.203.296</b>	<b>380.532.406</b>

### c.14 Concentración de la Cartera por número de clientes, en miles de guaraníes

Número de Clientes	Vigentes	%	Vendidas	%	Total	%
10 Mayores deudores	28.476.235	7,53	2.314.856	7,29	130.791.691	7,86
50 Mayores deudores	91.429.584	21,53	5.399.787	38,84	86.629.372	22,12
100 Mayores deudores	115.657.170	30,58	6.746.118	50,39	322.403.288	31,26
Otros	262.577.945	69,42	6.640.770	49,61	269.218.613	68,74
<b>Total de Cartera</b>	<b>378.235.013</b>	<b>100,00</b>	<b>13.386.888</b>	<b>100,00</b>	<b>391.621.901</b>	<b>100,00</b>

\*Incluye saldo capital más intereses devengado no cobrado más contingencia de tarjetas de crédito con saldo deudor.

### c.15 Créditos y Contingencias con personas y empresas vinculadas, en miles de guaraníes

CONCEPTO	SALDO CONTABLE ANTES DE PROVISIONES	PREVISIONES	SALDO CONTABLE NETO DE PROVISIONES
Créditos vigentes sector financiero	-	-	-
Créditos vigentes sector no financiero	61.079.258.046	70.815.814,35	61.058.442.231,55
Créditos diversos	-	-	-
Créditos vendidos	536.768.970	471.613.890,00	65.155.080,00
Contingencias	797.856.034	-	797.856.034,00
<b>TOTAL</b>	<b>62.323.883.050</b>	<b>492.429.704,35</b>	<b>61.831.453.345,55</b>

(\*) Saldo Contable antes de provisiones incluye Saldo Capital e intereses devengados.

## D) PATRIMONIO

### d.1 Evolución del patrimonio

Concepto	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/12	Movimientos		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 31/12/13
		Aumento	Disminución	
Capital integrado	20.000.000.000	10.000.000.000	0	30.000.000.000
Ajustes al patrimonio	7.062.139.630	509.633.051	-483.720.258	7.088.052.423
Reservas	11.812.585.571	1.564.813.991	-	13.377.399.562
Resultado del ejercicio	7.083.734.765	11.202.969.525	-7.083.734.765	11.202.969.525
<b>Totales</b>	<b>45.958.459.966</b>	<b>23.277.416.567</b>	<b>-7.567.455.023</b>	<b>61.668.421.510</b>

### E) INFORMACION REFERENTE A LAS CONTINGENCIAS

#### e.1 Líneas de Créditos, en miles de guaraníes